
Тыва Республиканын 
Чеди-Хол кожууннун 
Холчук суму 
чагыргазы

Республика Тыва 
администрация 
сумона Холчук 
Чеди-Хольского кожууна

ул. Новая, д. 3-2, с. Холчук, Чеди-Хольский кожуун, Республики Тыва, E-mail.sumholchuk@mail.ru 668335 тел: 8(394 52) 23 004

АДМИНИСТРАЦИЯ СУМОНА ХОЛЧУК 

ЧЕДИ-ХОЛЬСКОГО КОЖУУНА 

РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 01 февраля 2024 г. № 3 

с. Холчук

«О введении запрета реализации алкогольной продукции, пива и 
напитков, изготавливаемых на основе спирта, на территории сумона 
Холчук Чеди-Хольского кожууна Республики Тыва в дни проведения 

национального праздника « Шагаа-2024года».

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2017г. № 171 -  ФЗ « О 
государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, 
алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления 
( распития) алкогольной продукции»; Федерального закона от 29.07.2017г № 
278-Ф З  « О внесении изменений в федеральный закон « О государственном 
регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и 
спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления ( распития) 
алкогольной продукции»: Закона Республики Тыва от 26.12.2012г. № 1716 -  1 
« О наделении органов местного самоуправления муниципальных 
образований Республики Тыва отдельными полномочиями по установлению 
запрета на розничную продажу алкогольной продукции», в целях 
профилактики правонарушений, в дни национального праздника « Шагаа- 
2024 года» администрация сумона Холчук Чеди-Хольского кожууна,

РАСПОРЯЖАЮСЬ:



1. Запретить на территории сумона Холчук, продажу алкогольной продукции, 
в том числе пива и напитков, изготавливаемых на основе спирта, 
слабоалкогольных напитков специального назначения 9Д0 Джууна: и.о. 
заместителя председателя Маадыр-оол А.А.; Директору СДК - Сурун А-К.А.; 
Заведующему Модельной Библиотеки -  Намчыл-оол С.В.; Директору МБОУ 
СООШ -  Натпий-оол А.К.; Заведующему ФАП -  Дондуп О.Э.:

- усилить контроль над исполнением п. 1 данного распоряжение;

- усилить работу добровольно -  народных дружин на территории сумона 
Холчук в период праздничных дней;

- в целях общественной безопасности и профилактики правонарушений 
усилить контроль за ранее судимыми, несовершеннолетними лицами, а также 
за лицами склонных к совершению правонарушений и преступлений на 
территории сумона Холчук.

3. Организованному комитету:

- разработать и предоставить план организационного и информационного 
обеспечения праздничных мероприятий;

4. Рекомендовать руководителям организаций и учреждений:

- создать организационные комитеты и рабочие группы;

- разработать графики дежурства на время проведения праздничных 
мероприятий;

- принять меры по ограничению продажи алкогольной продукции

5. Юридические и физические лица за невыполнение данного Распоряжения 
будут привлечены к административной ответственности.

6. Контроль за исполнением данного Распоряжения возложить на и.о. 
заместителя председателя администрации сумона Маадыр-оол А.А.

Председатель администрации 

сумона Холчук:


